ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA PRIMEIRA SECRETARIA

Ofício  GPS/DL/0385/2023

Florianópolis, 26 de outubro de 2023

Excelentíssimo Senhor
ESTÊNER SORATO DA SILVA JUNIOR
Secretário de Estado da Casa Civil
Nesta

Senhor Secretário,

                                           Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado
pela Comissão de Constituição e Justiça deste Poder, ao Projeto de Lei nº 0344/2023,
que "Veda às instituições financeiras, correspondentes bancários e sociedades de
arrendamento mercantil, diretamente ou por intermédio de pessoa física ou jurídica, a
realização de qualquer atividade de telemarketing ativo com conteúdo de publicidade,
oferta comercial ou manifestação tendente a convencer aposentados, pensionistas e
titulares de benefício de prestação continuada (BPC) a contratarem empréstimos ou
financiamentos de qualquer natureza, no âmbito do Estado de Santa Catarina, e adota
outras providências", a fim de obter manifestação sobre a matéria legislativa em
exame.

      Atenciosamente,

        Deputada PAULINHA
         Primeira Secretária

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula da Silva,
em 30/10/2023, às 22:00.